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Ansprechpartner aus der Hauptabteilung Gewerbeförderung für die Bereiche 

Recht 

Bettina Gogolla, Tel. 0371 5364-244, E-Mail: b.gogolla@hwk-chemnitz.de 

Martin Jänsch, Tel. 0371 5364-242, E-Mail: m.jaensch@hwk-chemnitz.de 

Silvia Nestler, Tel. 0371 5364-245, E-Mail: s.nestler@hwk-chemnitz.de 

Tarifauskünfte 

Miriam Frauenstein-Block, Tel. 0371 5364-215, E-Mail: rechtsberater@hwk-chemnitz.de 

Umwelt und Technologie 

Felix Elsner, Tel. 0371 5364-310, E-Mail: f.elsner@hwk-chemnitz.de 

Torsten Gerlach, Tel. 0371 5364-311, E-Mail: t.gerlach@hwk-chemnitz.de 

Steffi Schönherr, Tel. 0371 5364-240, E-Mail: s.schoenherr@hwk-chemnitz.de 

Betriebswirtschaft 

Marco Hartwig, Tel. 0371 5364-217, E-Mail: m.hartwig@hwek-chemnitz.de 

Silke Loos, Tel. 0371 5364-207, E-Mail: s.loos@hwk-chemnitz.de 

Markus Maruschke, 03741 1605-16, E-Mail: m.maruschke@hwk-chemnitz.de 

Marcus Nürnberger, Tel. 03731 34967, E-Mail: m.nuernberger@hwk-chemnitz.de 

Christian Sauer, Tel. 0371 5364-205, E-Mail: c.sauer@hwk-chemnitz.de 

Antje Wagner, Tel. 0371 5364-201, E-Mail: antje.wagner@hwk-chemnitz.de 

Fachberaterin Personal 

Julia Berger, Tel. 0371 5364-211, E-Mail: j.berger@hwk-chemnitz.de  

Außenwirtschaft und Messen 

Andrea D'Alessandro, Tel. 0371 5364-203, E-Mail: a.dalessandro@hwk-chemnitz.de 

Hauptabteilungsleiter 

Sören Ruppik, Tel. 0371 5364-214, E-Mail: s.ruppik@hwk-chemnitz.de 

         Das nächste Rundschreiben erhalten Sie Ende Mai 2021. 
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1.  Umwelt und Technologie 

1.1.  Veranstaltungen / Seminare / Work-

shops 

Lehrgang Hochwasserangepasstes Planen 

und Bauen für Handwerker - Umsetzung bau-

licher Vorsorgemaßnahmen am/im Gebäude 

Der Online-Lehrgang wird als Pilot kostenfrei 

durchgeführt. Erkenntnisse daraus werden für 

eine eventuelle Anpassung der Inhalte genutzt. 

Zielgruppe sind Handwerksunternehmen und 

Sachverständige des Handwerks aus den Berei-

chen Bau und SHK.  

Hochwasservorsorgeausweis für Gebäude  

Ein wichtiger Baustein für die Stärkung der Bau-

vorsorge in Sachsen ist die Entwicklung und Ein-

führung eines Hochwasservorsorgeausweises. 

Mit dem Ausweis erhalten der/die Hauseigentü-

mer(in) bzw. Gebäudeverantwortliche alle wich-

tigen Informationen über die Schadensanfällig-

keit ihres Gebäudes gegenüber Überflutung. 

Hinsichtlich der möglichen Überflutungsgefah-

ren (Hochwasser, Starkregen, Sturzfluten, Kanal-

rückstau, Grundhochwasser) wird das Gebäude 

bewertet und geeignete Vorsorgemaßnahmen 

werden empfohlen. Für die Ausstellung des 

Hochwasservorsorgeausweises ist eigens dafür 

qualifiziertes Fachpersonal notwendig. Hierzu ist 

ein entsprechender Sachkundelehrgang entwi-

ckelt worden, der sich an Fachleute mit ingeni-

eurtechnischer Ausrichtung (Bauingenieurwe-

sen, Siedlungswasserwirtschaft) sowie an Bau- 

und Umwelttechniker richtet.  

Weiterbildungsmodul für Bauhandwerker 

Für die Umsetzung der baulichen Vorsorgemaß-

nahmen wurde durch das Bildungs- und De-

monstrationszentrum Dezentrale Infrastruktur – 

BDZ e.V. ein Weiterbildungsmodul für Bauhand-

werker entwickelt. Ein wesentlicher Bestandteil 

der Weiterbildung ist das Umsetzen des objekt-

konkreten Bauvorsorgekonzeptes im Rahmen 

des Hochwasservorsorgeausweises. Alle Maß-

nahmen verfolgen grundsätzlich das Ziel, die 

Verletzbarkeit eines Gebäudes zu verringern und 

das Schadensausmaß, die Schadensintensität, 

die Kosten der Schadensbeseitigung sowie den 

Zeitaufwand dafür zu minimieren. Die in der Wei-

terbildung genannten Bauvorsorgebeispiele zie-

len auf eine Verminderung der Schadensum-

fänge bei der Überflutung von Gebäuden ab. 

 

Ziel der Weiterbildung  

Zusammen mit den Sachkundigen des Hochwas-

servorsorgeausweises bilden die Handwerker 

eine Schnittstelle (Netzwerk) für den Gebäudeei-

gentümer, um in die Fachplanung (Gefahrenein-

schätzung, Gebäudeabdichtung, Statik) und die 

Umsetzung/Bauausführung (z.B. hochwasseran-

gepasste Konstruktionen, Baustoffe und Materi-

alien) zu gehen.  

Art Workshop, Informationsveranstaltung 

Termin 28.06.2021  

Zeit 16:00 - 18:00 Uhr 

Ort online  

Kosten kostenfrei 

Anmel-

dung  

bei Steffi Schönherr, 0371 5364-240, 

s.schoenherr@hwk-chemnitz.de oder 

online 

 

Art Workshop, Informationsveranstaltung 

Termin 29.06.2021  

Zeit 16:00 - 18:00 Uhr 

Ort online  

Kosten kostenfrei 

Anmel-

dung  

bei Steffi Schönherr, 0371 5364-240, 

s.schoenherr@hwk-chemnitz.de oder 

online 

Veranstalter ist die HWK Chemnitz. 

Ansprechpartnerin: Steffi Schönherr  

 

Sie sind Mitglied der Handwerkskammer Chem-

nitz und möchten das gesamte Rundschreiben 

lesen? 

Melden Sie sich einfach und unkompliziert für 

den E-Mailversand an. Auch haben Sie die Mög-

lichkeiten stets zu aktuellen Entwicklungen und 

Interessantem aus den Bereichen Bildung, Wei-

terbildung oder der Gewerbeförderung auf dem 

Laufenden zu sein. Senden Sie uns das Formular 

„Mitgliederservice+ ausgefüllt zurück. 
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